29/03/2023, 13:03 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/85152 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR FRED PROCÓPIO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1821/2023

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAÇÕES SOBRE INSTALAÇÃO DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM QUADRAS
ESPORTIVAS NO MUNICÍPIO DE
PETRÓPOLIS.

O vereador FRED PROCÓPIO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com
base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes informações sobre instalação de
iluminação pública em quadras esportivas no município de Petrópolis:

A - Quadra de futebol na Rua Spartaco Banal, bairro Itamarati, solicitado em 03/05/2021.

B - Quadra da Rua D, Vila Rica, Pedro do Rio, solicitada em 11/03/2021.

C - Quadra, Rua Augusto da Silva, Lote 01 - Associação Monte Florido, bairro Bela Vista,
solicitado em 25/07/2022.

D - Quadra da Comunidade do Morro do Bujão - Rua José Timóteo Caldara, N.º 808, Bairro
Bela Vista, solicitado em 01/11/2022.

1 - Qual o andamento do processo administrativo de cada uma das quadras acima descritas
com relação a instalação de iluminação pública nas quadras? Encaminhar cópia dos
documentos comprobatórios.

2 - Qual o prazo para conclusão da instalação de iluminação pública nas quadras acima?

 JUSTIFICATIVA

A atividade do Vereador contempla não só a função legislativa, mas também o exercício da
fiscalização e do controle externo sobre a legalidade e sobre a adequação dos atos praticados
pelo Poder Executivo, tal como previsto pelo Art. 31, §1º da CRFB/88, Art. 67 e 78, XIV da
LOM. Data do Documento: 29/03/2023 - 09:57:18
Data do Processo: 29/03/2023 - 10:02:17
Processo: 1821/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023009300420044182

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230093004200441821

29/03/2023, 13:03 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/85152 2/2

As informações deverão ser prestadas no prazo máximo de vinte dias, por força do Art. 78, XIV
da LOM c/c Art. 11, §1º da Lei de Acesso à Informação (Lei 12.517/2011).

Sala das Sessões, 29 de Março de 2023

FRED PROCÓPIO
Vereador

Data do Documento: 29/03/2023 - 09:57:18
Data do Processo: 29/03/2023 - 10:02:17
Processo: 1821/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023009300420044182

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230093004200441821